
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS

.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2017 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 005/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda – CNPJ 
64.799.539/0001-35
OBJETO: Locação de equipamentos de informática, com a 
prestação de serviços de Reprografi a: impressão corporativa, 
cópia, fax, digitalização departamental, incluindo os serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com a substituição 
de peças e suprimentos, fornecimento de papel, sistema de 
gerenciamento e contabilização de impressões e cópias, para 
atender as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 19/07/2017 à 19/07/2018
VALOR: R$ 132.360,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00830
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 
339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Tamoios, nº 246 – Jardim Aeroporto – São Paulo/PA.
Telefone: (81) 3212-2000

Protocolo: 204898

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TAC Nº 003/2017 - CP Nº 009/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC – Empresa Técnica Ltda – CNPJ 05.856.869/0001-56
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ na Região Metropolitana, total de 30K, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 2.806.958,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 26.451.1415.7536 0261 
449051
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 204806

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 042/2013 – CP nº 012/2013 – Prestação de serviços 
técnicos especializados em engenharia para elaboração de 
projetos de saneamento básico.
Justifi cativa: incluir a Natureza de Despesa: 449035 à cláusula 
quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 17/07/2017
Contratada: APCE LTDA
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 204635
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 79/2016 – DL nº 17/2016 – Elaboração de Plano 
de Controle Ambiental-PCA e Relatório de Controle Ambiental-
RCA para requalifi cação da Orla do Atalaia, no município de 
Salinópolis, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Natureza de Despesa: 449035 cláusula 
sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 14/07/2017
Contratada: IAECY CONSULTORIA LTDA-ME
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 204630
4º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 125/2014 – CP nº 015/2014 – Complementação 
de recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, na 
Região de Integração do Tapajós e Baixo Amazonas, num total 
de 30,00 Km, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Funcional Programática: 66.201 
26.451.1415.7536 0261 449051 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 17/07/2017
Contratada: Via Oeste Construções Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 204653

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 18/2016 – CP nº 27/2015 – Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
Integração do Xingú, total de 50Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0261 à cláusula quarta 
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 17/07/2017
Contratada: Best Transportes e Construções Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 204641

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 411/2017, DE 19 DE JULHO DE 
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/308788, de 18/07/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça / Matrícula: 5930313/1 / 
Cargo/Função: Secretário de Estado.
Objetivo: Acompanhar o Governador em visita a Orla de Salinas
Servidor: Almir Nelson Araujo de Oliveira /Matrícula: 3211339/1/
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com o Exmº. Sr. 
Secretário de Estado
Período: 20/07 as 21/07/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 204792

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP Nº 003/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de classifi cação referentes à Tomada de Preços 
nº 003/2017, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para construção de praça pública localizada na 
Avenida Presidente Tancredo Neves com a Travessa Americo 
Pereira, no Município de Juruti/PA, apresenta o resultado fi nal:
Permaneceu Classifi cada:
ATALANTA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 83.346.627/0001-26, 
com o valor de R$ 211.244,93 (Duzentos e onze mil duzentos e 
quarenta e quatro reais e noventa e três centavos).
Permaneceram Desclassifi cadas:
CONSTRUTORA MACAMBIRA E COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ: 
19.710.932/0001-56;
CONSTRURIO LTDA ME, CNPJ: 12.072.985/0001-40.
Belém/PA, 19 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 204968

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2017 – CPL/COSANPA
OBJETO: A presente licitação tem como objeto, sob regime 
de empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO”, a 
Contratação de empresa de engenharia especializada em projetos 
de saneamento básico para elaboração de Projeto Básico para 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água dos Setores de 
Marituba Centro, Marituba Cohab e Novo Horizonte (Setores 66, 
67 e 69), no município de Marituba, no Estado do Pará. Conforme 
Termo de Referência nº 004/2017 –USPA/DET – COSANPA (Anexo 
I), e demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA:  23 de agosto de 2017
HORÁRIO: 09h00 (nove) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 0106 (OGU)
CONTRATO DE FINANCIAMENTO: 408.652-22
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará -COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 18 de julho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 204098

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 099/2017 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da Diretora de Política 
Habitacional - DIPOL, ROSANA PEREIRA FERNANDES, por motivo 
de gozo de férias, no período de 12.07.2017 a 24.07.2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, CARLOS 
EDUARDO DE CARVALHO MELLO, para responder pela DIPOL, 
na ausência da Titular, no período acima discriminado, 
cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
12.07.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 204621
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

            Acolho o Relatório da Comissão designada pelas Portarias 
nºs.   065/2017–PRESI, de 04 de maio de 2017, publicada no DOE 
nº 33368, de 08.05.2017 e 090/2017-PRESI, de 19.06.2017, 
publicada no DOE nº 33399, de 21.06.2017, e Parecer Jurídico 
nº 750/2017, referente ao Processo nº 2016/480074.
Encaminhe-se os autos à ASLIC para as providências cabíveis.
Belém, 19 de julho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 204851

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE RECURSO DA 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de obras e serviços de Construção de uma 
escola no Residencial Jardim das Garças, localizada na BR 316, 
Rua Aratana, s/nº, no Município de Santa Izabel/PA.
Recurso Administrativo interposto tempestivamente pela Empresa 
Coelho Queiroz Construções Ltda – EPP, sendo conhecido, no 
mérito e negar provimento, mantendo a decisão de julgamento 
das Propostas pela Comissão Especial de Licitação.
Belém, 19 de julho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 204974

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/07/2017
Vigência: 12/07/2017 a 12/11/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93, bem assim, 
cláusula 2.6.2 do Contrato nº 002/2014-NGTM
Contrato: 002
Exercício: 2014
Contratado: CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM
Endereço: Rua Euclides da Cunha, n.º 106, São Cristóvão , Rio 
de Janeiro/RJ
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 204807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 192 DE 18 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,


